
 

令和６年１０月２８日 

関 係 各 位  

  

    上板町立松島小学校 松尾 聖子 

 

 

リーディング DXスクール事業に係る公開授業実施のご案内 

 

紅葉の候、皆様におかれましては、 ますますご健勝でお過ごしのことと存じます。日頃は本校の教育活動に格別

のご支援・ご協力を賜り、 厚くお礼申しあげます。 

令和６年度、上板町立松島小学校は、文部科学省の採択を受け、リーディングDXスクール（1人 1台端末とクラウ

ド環境を活用した効果的な教育実践の創出・モデル化）」事業（以下、LDX スクール事業）に取り組んでおります。全

国のすべての学校における教育活動の高度化の実現に資することを目標に、学校にて１人１台端末とクラウド環境を

活用した効果的な教育実践の研究を進めています。 

この度、次の要領にて公開授業を行います。つきましては、教育及び学校関係者の皆様にご参加いただき、ご指

導・ご助言を賜りたく、ご案内申しあげます。 

 

1. 公開授業について 

(1) 期 日 令和 6年 11月 26日（火） 28日（木） 12月 3日（火） 

      （公開した授業は録画・編集し YouTubeにてリンク共有で一部公開予定です。） 

 

(2) 会 場 上板町立松島小学校 

         徳島県板野郡上板町鍛冶屋原字北原 20番地 

       TEL： 088-694-2004 Maiｌ： matsushima@kamiita.ed.jp 

 

(3) 日程と公開授業内容  

 

日付 時間 学年 授業者 教科 単元名 

11月 26日

（火） 

2校時 

（9：35～

10：20） 

3年 武 市  隆 理科 「電気で明かりをつけよう」 

4年 谷 江  良 一 算数科 「少数のかけ算とわり算」 

特別支援 

（5年） 
水 田  萌 衣 算数科 「平行四辺形の面積を求めよう」 

11月 28日

（木） 

2校時 

（9：35～

10：20） 

1年 幸 路  真 理 算数科 「かたちづくり」 

2年 林  岳 洋 国語科 「みきのたからもの」 

12月 3日 

（火） 

2校時 

（9：35～

10：20） 

5年 薩 摩  陸 社会科 「情報を伝える人々とわたしたち」 

6年 1組 中 谷  雪 路 国語科 「発見、日本文化のみりょく」 

6年 2組 石 井  一 宅 学級活動（2） 「食生活を見直そう」 

 

 



2. 申し込みについて 

(1) 参加希望の方は下記のURLまたはQRコードからお申し込み下さい。 

(2) 申し込み締め切りは 11月 15日（金）です。 

(3) 指導案は、当日に校内で掲示しているQRコードより閲覧することができます。 

略案になりますが、ご了承ください。 

(4) 録画・編集した動画の YouTubeでの公開は一部としております。ぜひ、現地参観いただけると幸い

です。リンク共有を希望の方は、申し込みの際にその旨をご回答ください。 

 

 

 

 

 

 

3. LDXスクール事業について 

〇事業内容とその背景 

GIGA スクール構想に基づく端末整備はほぼ完了しましたが、 ⾃治体間・学校間で端末活⽤に⼤きな格差が

⽣じており、また、1⼈1 台端末を前提とした指導は近年の新たな取組であるため、教育課程上の⼯夫や指導技

術が⼗分に確立していないことが課題として挙げられます。 

この課題を解消するために、小中高等学校約 200 校を指定し、GIGA 端末の標準仕様に含まれている汎用

的なソフトウェアとクラウド環境を十全に活用した効果的な教育実践を創出・モデル化し、地域や校種を超えて

全国展開することで、全国すべての学校で ICTの「普段使い」による教育活動の高度化・推進を図ります。 

 

 

 

 

 

 

 

本校の LDXスクール事業の取り組みは、 

こちらのQRコードのWebページに掲載しております。 

https://forms.gle/UasWCkRuMK8YPESZA 


